“ ~,.*I<=" /

PODER JUDICIÁRIo
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 35a SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
l

Aos 10 (dez) dias do mês de maio do ano de 2016, às 10 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonard0, Agenor

Alexandre da Sílva, Denise Dias Dutra Drumond, Hemique Pereira e Hélio Eduardo da

Sílva. Representando a Procuradoria Regional Eleitora1, Dr. George Neves Lodder. Em
seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 34a Sessão Ordinária. Após, com a inversão da

pauta, iniciou-se o julgamento com os processos administrativosz

REPRESENTAÇÃO N° 12-33.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO (1.36.000.001191/2014-22)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz LUANA MATILDE RIBEIRO LIMA GAYER
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
ADVOGADO: MÁRCIO FERREIRA LINS
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto da relatora,

afastar a preliminar de inépcía da iniciaL No mérito, após a relatora Votar pela

improcedência da representação, o juiz Zacarias Leonardo pediu vísta dos autos.

Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitora1. Sustentação oral pelo advogado da

representada, Dr ]uvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 7...32016-17H) DECISÃOz
Após o juiz Zacarias Leonardo proferir Voto, pela procedência da representação, o juíz

Agenor Alexandre pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 14...42016-10H) DECISÃO:
Após o juiz Agenor Alexandre proferir Voto, acompanhando a relatora, a juíza Denise

Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 25.4.2016-10H). DECISÃO: Feito retirado

de julgamento.

CONSULTA N° 46-71.2016.6.27.0000- ART. 62, VII DA RESOLUÇÃO N. 23.457) -

MÉDIA DE GASTos PÚBLICOS - SEMESTRES ANos ANTERIORES - DATA
EFETIVAÇÃO PAGAMENTO PARÂMETRO - PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAÍso Do TOCANTIS - T0.
ORIGEM: PARAÍSO Do TOCANTINSIfO
RELAT0R. JUIz HENRIQUE PEREIRA Dos SANTOS
CONSULENTE. MOIsÉs NOGUEIRA AVELINO- PREFEITO Do MUNlcíPIO DE

PAÉAISO Do TOCANTINS/To \

1/

Q n CÍ À
-' M KJ

\

Ata da35' Sessão Ordinária, em 10.5.16, às 10h0ras. ZI

CONSULTADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator Votar pelo Conhecimento da Consulta formulada e a ela

respondido, sendo acompanhado pelo Juiz Hélio Eduardo. Em seguida a

Desembargadora Jacqueline Adorno pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 26.4.2016-

17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

QUESTÃO DE ORDEM - PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 809-43.2014.6.27.0000 - DE
CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -PPL/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: MARTINHO ALVES DE ALMEIDA, CANDIDATO A
DEPUTADOESTADUAL - PPL/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator Votar pela declaração de nulidade do julgamento proferido às

fls. 41/42 e, de consequência, o acórdão de fl. 43, Com o encaminhamento dos autos à

Corregedoria Regional Eleitoral para restabelecimento do ASE - Atualização de Situação

Eleitoral do eleitor, a juíza Denise Drumond pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE
14.4.2016-10H). DECISÃO: A juíza Denise Drumond proferiu Voto divergente do relator,

pela declaração da nulídade da publícação do acórdãono Diárío da Justiça Eletrônico,

para que seja promovida a intimação pessoal do prestador de contas. Em seguida, o juíz

Henrique Pereira pediu vista dos autos. (SEssÃo DE 26.4.2016-17H). DECISÃO: Após
os juízes Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Silva acompanharem o Voto

divergente da juíza Denise Drumond, a Desembargadora Jacqueline Adorno pediu vista

dos autos (SEssÃo DE 9.5.2016-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 371-so.2o12.6.27.0034 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLíTlco / AUTORIDADE - Uso INDEVIDO DE MEIo DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - 34a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEM: SANTA FÉ Do ARAGUAIA-To (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORz JUIz ZACARIAs LEONARDO
RECORRENTEz SUELY PEREIRA BRASIL
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: FLEURI JUNIOR LOPEs
ADVOGADOz EDSON PAULo LINs
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: SEBASTIÃO JosÉ LOPEs FILHO
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINs
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: ANTÔNIO MARCO SENA LEAL KARAJÁ
ADVOGADOz EDSON PAULo LINs
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JUNIOR
RECORRENTE: ERONILSON SEVERO MARTINS
ADVOGADQ EDSON PAULo LINs
ADVOGADOz EDSON PAULo LINs JÚNIOR
RECORRENTEz TIAGO BORGES LOPES
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS \, /

'* _'/

AvrãíGADQ EDSON PAULO LINS JÚNIOR (_

“'

- %//Í/l/l/Ã//f
J \ C QW ^ ~ '

r

M '~“ '
' LJ er

L/u um u

Ata da35' Sessão Ordinária, em 10.5.16, às 10horas. 3

RECORRENTE: RODRIGO DA SILVA RODRIGUES
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINs
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINS JÚNIOR
RECORRENTE: MARIA Do ESPÍRITO SANTO CALDAS COSTA
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINS
RECORRENTE: VALDECI JosÉ LOPES
ADVOGADO: EDSON PAULO LINs
ADVOGADO: EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: ELSIR SOARES FERREIRA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS
RECORRENTEz FLEURI JOSÉ LOPES
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADAz CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÀO "o FUTURO SE FAZ PRESENTE"
ADVOGAD0: ALEXANDRE GARCIA MARQUES
ADVOGADA: MICHELINE R. NOLASCO MARQUES
ADVOGADA: VIVIANE MENDES BRAGA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 418-54.2012.6.27.0034 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - Uso INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - 34= ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEMz SANTA FÉ Do ARAGUAIA-TO (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELAT0R: JUIz ZACARIAs LEONARDO
RECORRENTE: ELSIR SOARES FERREIRA
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINs
RECORRENTE: FLEURI JosÉ LOPES
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINs
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTE: RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTE: ADELBÀNIO FERREIRA DA SILVA
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOS: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e Outros

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz GEORGE NEVES LODDER

, /
DECI

/

Vm\ ~~

_,/

\
'›

J \

1

:Feito retirado dejulgamento. ç
”

, ////
1ÉMKAM

I
W

. x ãv

Ata da35” Sessão Ordínária, em 10.5.16, às 10horas. j

PETIÇÃO N° 213-25.2015.6.27.0000- AÇÃO DE PERDA DE CARGO ELETIVO POR
DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA - CARGO - VEREADOR - PEDIDO DE
ANTECIPAÇÃO DE TUTELA - PEDIDO DE CASSAÇÃO/PERDA DE MANDATO
ELETIVO
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz RAIMUNDA DA CRUZ RAMOS, Za SUPLENTE DO PSDB/ TO
ADVOGADO: MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA VILLANOVA VIDAL
ADVOGADO: DAMIEN ZAMBELLINI
REQUERIDO: SEBASTIÃO CAMPOS DE LACERDA, VEREADOR P/ PSDB/TO
ADVOGADO: MARCELO CÉSAR CORDEIRO
ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES
LITISCONSORTE: PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD/TO, COMISSÃO PROVISÓRIA
EM STA MARIA DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64-92.2016.627.0000 - MINUTA DE
RESOLUÇÃO- ALTERA A RESOLUÇO 116/2007, QUE DISPÕE SOBRE o
REGULAMENTO DA SECRETARIA DO TRE-TO.
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAZ DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTEz DIRETORIA GERAL DO TRE/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24-13.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - EXCEPCIONAL
ORIGEMz 14a ZONA ELEITORAL ALVORADA/ TO
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: 14a ZONA ELEITORAL, ALVORADA/ TO
INTERESSADA: BETÂNIA MARTINS DE ARAÚJQ SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL
INTERESSADAz VALDENICE PEREIRA PERES, SERVIDORA PÚBLICA ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31-05.2016.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDORA PÚBLICA FEDERAL
ORIGEM 1a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO)
RELATORA: DESEMBARGADORA IACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 1a ZONA ELEITORAL, ARAGUAÍNA/ TO
INTERESSADOz DAISE ALVES
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/TO

)PRE: GEORGE NEVES LODDER Vw

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora% /›

deferipjfídido de renovação da requisição da servidora. \*\_ Ã'

\

' _k .4/ U
J v

>v

fxw *~Á,
r

""“//
Í

,'/ 'MWMJ_»
_

Cwq '/ «;\

”

,

, ; ,/

Lcj \\\_/_, \7-, / ® “

(/ _:_ __

Ata d335' Sessão Ordinária, em 10.5.16, às 10horas. ü

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53-63.2016.6.27.0000 - DESIGNAÇÃO DE IUIZ

ELEITORAL. TÉRMINO DE BIÊNIO 2014/2016 - GURUPVTO - Za ZONA
ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORz IUIZ ZACARIAS LEONARDO
COMUNICANTEz COORDENADORIA DE PESSOAL - COPES/ SEREF
COMUNICADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 42 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis ecretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 10 de maio de 2016.

Desembargadoá ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

m\ _:Í_ U \;, J
DesembargadofayíààÚÉIIñÊ ADURNO

Vice-Presidente/ Corvregedora Regional Eleitoral

Í lyM

Juiz ZACARIASLEONARDO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

/

K
y

Ú LGÁ gm 1. (_ L v/

Iuíza DENISE DIAS DUT A DRUMOND

/l

Diretor Executivo da EJE

› Ata=dass-'mm, em71«o.5Êí"~6,aàs 10horís7 r

7
' * *

~

xõy

Iuiz Membro HÉLIOjEDUARDO SILVA
Juiz Substí to

0
DR. GEO GE NEVES LO DER

Procur or Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:09:32-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento